Quod vero Vomitum sanguinis violentum attinget, dubium nequam est sanguinem ex aliis quoque œsophagi & ventriculi vasibus erumpere posse; dum scilicet à violentia quadam extrema diversimode laedi, vel ab assumptis Causticis, Venenis, Purgantibus &c. erodi possunt. Quod eo certius factum fuisse concludendum, (b) si dolor stomachi præcesserit acutus, atque materia, quæ vomitu rejicitur, cruenta, nigra (c) & simul acida, dentes stupefaciens, fauces & os adurens, & pavimento injecta (d) ebulliens, exstiterit. Huc etiam referri possunt illæ species Vomitus cruenti, quæ mox ab (e) hausta Hirudine, vel Aceri potu, (f) fortiori Vociferatione,

(y) *TILLINGIUS*, in suo peculiari Tractatu, *de Vasa brevi Liensi*.

(z) *HASSELT*, in Dissert, de Vomitu cruento, §. VII, pag. 8.

(a) *ETTMULLER*. in Oper. omn. Tom. II. pag. 95.

(b) *HOFFM*, Med. Rat. Syst. Tom. IV. Part. II. Sect. I. Cap. III, §. IV.

(c) *de Vomitu sanguinis grumoso* & picis instar nigri, confer PLATER. Observ. Lib. III. pag. 74<sup>o</sup>.

(d) *HIPPOCRAT*. Descript. de Morb, Lib. II. §. 71.

(e) *RIVERIVS*. in Observ. Cent. IV. Observ. 26.

(f) *EPH. NAT. CVR*, Dec. III. An. I. Observ. 139.

tione, ex (g) Lumbricis, (h) Scirrho ventriculi,  
 (\*) Lieneque compresso exortæ fuerunt.

### §. VII.

Pergimus nunc ad causas Vomitus nostri cruenti, quæ si Medico bene sunt perspectæ, haud parvum, ad solidam & securam curationem absolvendam eidem lumen præbent. Diximus vero supra Vomitum hunc vel esse violentum vel spontaneum; quilibet ergo corundem peculiares agnoscit proventus sui causas.

Violentus itaque pro causa sua antecedente varias externas & internas habet injurias atque vio-  
 lencias. Hæ enim dum corpori vel extrinsecus in-  
 feruntur, veluti sunt Contusiones, Ictus, Compressio-  
 nes, Plagæ, Casusque ab alto in ventriculi, abdominis,  
 hypochondriorumque regiones, vel interne oriun-  
 tur, continuitatem vasorum ventriculi solvunt,  
 prout hoc fit vel ab assumptione Causticorum, Cor-  
 rosivorum, Vomitoriorum drasticorum, &c. quæ  
 omnia Sanguinis effluxui & Vomitui cruento occa-  
 sionem præbent.

### §. VIII.

Spontaneus vero Vomitus cruentus à variis etiam  
 causis ortum suum habere potest; inter quas aliae  
 sunt proximiores, aliae remotiores seu antecedentes,  
 aliæque tandem occasioales sive procatarcticæ.

B

### §. IX.

(g) EPH. NAT. CVR. Dec. II. An. II. Observ. 7*i*

(h) EPH. NAT. CVR. Cent. IX. & X. Observat. 6, in Append.

(\*) EPH. NAT. CVR. Cent. IX. & X. pag. 26*j*.

( 10 )

§. IX.

Proxima Vomitus cruenti spontanei causa (i) est disruptio aliqua vel vasorum brevium , vel aliorum, ventriculum perreptantium.

Propior vero hujus Vomitus causa est sanguis, quantitate vel qualitate peccans, nec non excretionum sanguinarum, per inferiora aliás solemnium, vel imminutio , vel plenaria suppressio , ad quas in Viris sanguinis hæmorrhoidalis , in Fœminis vero menstrualis ac lochialis excretio spectat : hæc enim suppressiones dum ordinarie pro causa sua agnoscunt , vel sanguinis crasim alteratam, vel tunicarum intestini recti, aut substantiæ uterinæ constrictiōnem spasticā , liberiorem excretionis sanguineæ antea solita progressum impudentem, regurgitationi sanguinis, consuetum suum transitum hic non invenientis , ad partes varias , quibus Vena portæ suos impertit ramos, an-sam præbent ; unde non possunt non sequi varia incommoda , partim in abdomen, partim in hypochondriis , partim in ventriculo obvia ; dum enim sanguis parietes horum partium , eorumque vasorum nimium extendit , & nervolorum simul tubulos comprimir , cardialgiæ variae , pressiones ventriculi atque hypochondriorum , anxietates saepius recrudescentes , exinde exoriri solent, quæ symptomata tamdiu non raro perdurant, donec à causis illis agentibus internis vas quoddam aperiatur, siveque languis in illo , aut partibus vicinis stagnans in ventriculum effundatur , qui postea quandoque per reperitas stricturas , vel sinceras ac fluidus , vel grumosus , atro-ruffescens , imò niger-

---

(i) JVNCKER. Conspect. Med. Theoret. Pract. Tab. IX. pag. 14.

nigerrimus, vel purus ac solus, vel cum cibo & potu,  
vel cum (\*) bile remixtus, magno cum nisu per supe-  
riora ejicitur.

## §. X.

Ad causas remotiores occasioales seu proca-  
tarcticas pertinent repentinæ viscissitudines aëris,  
præfertim vero partium inferiorum, pedum scilicet  
& abdominis, refrigerationes positivæ, tempore flu-  
entium mensium vel haemorrhoidum perpeſſæ; nec  
non cibi austeri, acidi, adſtrigentes, aut concoctu  
difficiles, aromatici, ſaliti; ut & potus achtu frigidi,  
acidi, ſpirituosi &c. qui omnes, (k) craci humorum  
alterandæ vel ſpissitudini producendæ, apti ſunt.  
Huc ſpectant quoque exæſtuationes corporis nimiaæ,  
labores ac exercitationes infuetæ: cursus, faltus, mo-  
tusque intempeſtivi, clamores ac (l) vociferationes  
vehementes; & ex animi pathematibus præfertim  
ira, quæ omnia Maſſæ ſanguineæ commovendæ at-  
que exagitandæ quam maximè inserviunt.

## §. XI.

Signa hunc effectum manifestantia ſunt vel an-  
tecedentia, vel concomitantia. Antecedentia ſunt  
graves (m) præcordiorum anxieties, cum maximâ